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Abstrakt

Tématem této disertační práce jsou současné podoby

autorského neinterpretačního divadla, tedy takového typu divadelní tvorby,

který nevychází z předem daného dramatického textu určeného k interpretaci, ale

v jehož rámci jsou obsah i forma hledány a utvářeny teprve v průběhu tvůrčího

procesu. Zajímá mne typologie textů, s nimiž takové divadlo pracuje, a způsoby,

jakými se s texty nakládá. Zaměřuji se na proměny textové roviny v čase divadelní

zkoušky, na tvarování textu v čase; téma tedy nahlížím optikou temporality.

V první kapitole (Kontext) se věnuji komparaci pojmů autorské neinterpretační

divadlo a devised theatre a vymezuji jejich vzájemné rozdíly, které bývají příčinou

některých nedorozumění v současném teoretickém i praktickém diskurzu. V druhé

kapitole (Text) nahlížím text jako materiál, terén či objekt. Ve třetí kapitole (Čas)

se zabývám temporálními otázkami divadelní tvorby. Ve čtvrté kapitole (Proces)

provádím reflexi tří tvůrčích procesů, a sice inscenace Jiřího Havelky Ubu se baví

(2010), scénické kompozice Jiřího Adámka skončí to ústa (2016) a taneční

performance Petry Tejnorové You Are Here (2016). V páté kapitole (Tvar) pak

rámcově vymezuji sedm faktorů, které provázejí tvarování textové roviny

v procesu neinterpretační divadelní tvorby. Jsou jimi: ikonoklasmus, ghosting,

kompozice, situačnost, enumerace, TJing a intuice jako metoda. V závěru navrhuji

nový pojem temporální dramaturgie, který odráží hlubší a vědomé zaměření

na temporální otázky divadelní tvorby a který by mohl naznačit nové možnosti

verbalizace a analýzy některých současných autorských a alternativních

divadelních forem.

Abstract

In this PhD thesis I will discuss developments within both auteur and devised

contemporary theatre mainly on the Czech theatre scene. My research focuses on

the so-called authorial non-interpretive theatre, i.e., on such a type of theatrical

production, which is not based on a predetermined dramatic text to be interpreted,

but in which the content and form are sought and formed only during the creative

process. I am interested in the typology of texts that such a theatre works with

and in the ways in which texts are shaped. I focus on the process of the shaping

of the text in time; I observe the topic of the thesis through the lens of temporality.

In the first chapter, I deal with the comparison of the terms authorial

non-interpretive theatre and devised theatre and define their mutual differences,

which are the cause of some misunderstandings in the current theoretical and

practical discourse. In the second chapter, I examine the understanding of text

as a material, as a terrain or as an object. In the third chapter, I deal with the

temporal issues of theatre production. In the fourth chapter, I share my

experiences from and reflect upon three processes of rehearsals, namely

Ubu is having fun (Ubu se baví, directed by Jiří Havelka, 2010), ends it mouth

(skončí to ústa, directed by Jiří Adámek, 2016) and You Are Here (directed by

Petra Tejnorová, 2016). In the fifth chapter, I outline seven factors that

accompany the process of sculpting in time and sculpting of the text within time,

namely iconoclasm, ghosting, composition, dramatic situation, enumeration, TJing

and intuition as a method. In conclusion, I propose a new concept of temporal

dramaturgy, which reflects a deeper and conscious focus on the temporal issues

of theatrical production and which could probably indicate new possibilities for

verbalization and analysis of some contemporary authorial, devised and alternative

theatrical forms.

...jde o zpomalování času, o jeho tříštění, rozpínání i zrychlování. Jde o to na čas
úplně zapomenout, jde o podivnou, avšak nevyhnutelnou povinnost nechat čas
kapat, pulzovat, v ozvěnách se vracet, smyčkovat, zamrznout, zablýsknout,
explodovat.

Tim Etchells, Doing Time
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Úvod

Ve své minimalistické definici divadla z roku 1968 počítá Peter Brook

se třemi faktory, které ustavují divadelní akt. Jsou jimi prázdný prostor (1),

jímž kdosi přechází (2) a jejž kdosi jiný pozoruje (3).1 Pokud odhlédnu od těch

podob současného scénického umění, které tuto tezi do jisté míry problematizují

(např. postspektakulární divadlo, některé formy divadla objektů či divadlo absence

Heinera Goebbelse),2 lze tato pravidla dodnes směle vztáhnout na převážnou

většinu divadelních představení. V případě, že bych chtěla hledat podobný obecný

model, který by tentokrát vymezil situaci divadelní zkoušky, nemusela bych se

od Brookovy trojčlenné teze nijak zásadně vzdalovat. Prostor, pohyb, pozorování.

Ten, kdo prostorem přechází, bývá zpravidla herec (pochopitelně); ten, kdo

pozoruje, zpravidla režisér (vlastně první divák). Může to být ovšem i naopak,

může to být ještě mnohem jinak. Divadelní zkouška vykazuje v praxi celé

spektrum možných podob, je z principu nedefinovatelná – a snadno při ní může

nastat fáze, v níž jeden z uvedených tří faktorů zcela chybí. Nemám teď na mysli

publikum, tedy faktor pozorovací; ten je naopak na zkoušce zastoupen vždy

a nepřetržitě (režií, dramaturgií, „pauzírujícím“ hercem, scénografem atp.).

Jde o faktor číslo dvě. Prostor je prázdný. Prostorem nikdo nepřechází.

A přece „se zkouší“.

Zvolím-li pro svoji disertační práci název Pozorovat prázdný prostor,

první asociací bude zcela přirozeně a patrně nevyhnutelně právě úvodní věta

Brookovy sbírky esejí.3 Název disertace ovšem aluzivně směřuje ještě jinam.

K britskému tvůrci, který je režisérem, hercem, autorem, vizuálním umělcem

a od roku 1984 také uměleckým šéfem jedné z nejvýraznějších současných

1 Doslova Brook píše: „Mohu použít jakýkoliv prázdný prostor a nazvat jej holou scénou.
Prázdným prostorem přejde člověk, jiný ho pozoruje, a mám vše, čeho je třeba, aby vznikl
akt divadla.“ Faktory jsou tedy vlastně dokonce čtyři; onen prázdný prostor má být ještě
někým nejprve oficiálně označen jako prostor scénický, aby bylo možno následné dění
považovat za divadlo. Citace pochází samozřejmě z knihy Prázdný prostor, která vyšla
v anglickém originále roku 1968, v českém překladu pak o celé dvacetiletí později. Viz:
Peter Brook. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. Praha: Panorama, 1988, s. 11.
2 Všechny tyto případy umožňují situaci, v níž na scéně nemusí být přítomen „živý“ herec;
to ovšem neznamená, že scénou nemůže nikdo (nebo lépe řečeno něco) „projít“.
Nejkrajnějším případem jsou v mezinárodním kontextu patrně objektové experimenty
H. Goebbelse, zejména projekt Stifters Dinge (2007), který sám jeho autor označuje za
počin na pomezí hudebního divadla a performativní instalace.
Viz: https://www.heinergoebbels.com/en/archive/works/complete/view/4
3 Viz poznámka č. 1.
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experimentálních divadelních skupin Forced Entertainment, k Timu

Etchellsovi. „Hodně času trávím pozorováním prázdného prostoru,“ píše Etchells.

„Říkám si: ‚Co bychom tu mohli dělat?‘ ‚Co by se tu mohlo stát?‘ Prázdné jeviště

je pro mě v jistém smyslu něčím podobným jako nepopsaný list nebo prázdný

obrazový rám – přitahuje mě a nutí nepřetržitě přemýšlet o tom, jak a čím daný

prostor naplnit. Dívám se do toho prázdného rámu už celou řadu let, jsem tím

pohledem fascinován.“4

Forced Entertainment patří mezi přední formace z kategorie divadelní

alternativy, a to v mezinárodním měřítku. Prahu navštívili v posledních dvaceti

letech už několikrát.5 Osobně jsem jejich projekt poprvé viděla v září roku 2011,

když v Divadle Archa prezentovali svoji postapokalyptickou grotesku nazvanou

Void Story (Prázdný příběh, 2009).6 Enigmatická scénická kontemplace tehdy

plynula ve zvláštním bezčasí – vzbuzovala očekávání adrenalinového příběhu,

přitom se odvíjela jakoby rozmlženě, ve zvláštním, surreálně znejistěném

časoprostoru. Příběh působil jako ze snu, byl plný katastrofických vizí, nesourodý,

těkavý, chvílemi i dokumentárně civilní, až téměř uvěřitelný. Přinášel řadu zcela

nečekaných point. Velmi specifická byla jeho forma: surreálná projekce, na níž

„v přímém přenosu“ vznikala divoká koláž z fotografií, sladěných do černobílé


[…]


v Centre Pompidou v Paříži.
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_______________________________________________________________

Informace čerpám zejména z následujících zdrojů (vše citováno dne 14. 3. 2021):
--- http://www.artnet.com/artists/erwin-wurm/
--- http://www.pina-bausch.de/en/pina/biography/
--- https://cs.wikipedia.org/wiki/Andrej_Tarkovskij
--- https://timetchells.com/about/
--- https://www.damu.cz/cs/vse-o-fakulte/lide/6857-jiri-havelka/
--- https://www.damu.cz/cs/vse-o-fakulte/lide/8056-jiri-adamek/
--- https://www.damu.cz/cs/vse-o-fakulte/lide/8066-petra-tejnorova/
--- https://www.forcedentertainment.com/about/
--- https://www.gobsquad.com/about-us/
--- https://www.heinergoebbels.com/en/about/profile
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Příloha č. 2 – Kredity tří reflektovaných scénických tvarů

Ubu se baví

Jiří Havelka a kolektiv

„Svobodným lidem se nesmí dopřát tolik volnosti.“

Premiéra 22. února 2010

Derniéra 23. června 2016

Délka představení 100 minut bez přestávky

Scéna Divadlo Na zábradlí

Inscenační tým

Koncept Havelka, Janáček, Němeček

Dramaturgie Ivana Slámová, Zdeněk Janáček

Scéna Dáda Němeček

Projekce Prokop Bartoníček

Kostýmy Lela Geislerová

Hudební design MIDILIDI

Režie Jiří Havelka

Osoby a obsazení

Letuška, Cestující do Hurghady Natália Drabiščáková

Cestující do Hurghady Ladislav Hampl

Vašíček Pavel Liška

Letuška, Cestující do Hurghady Marie Spurná (později Dita Kaplanová)

Cestující do Nairobi Josef Polášek (později v alternaci s Ivanem Luptákem)

Letuška, Tajemná dívka Gábina Pyšná (později Magdaléna Sidonová)

Letuška, Cestující do Sydney Kristina Maděričová (později Jana Plodková)

Kapitán Evald Petr Čtvrtníček

Cestující do Hurghady Leoš Noha

Cestující do Toronta Václav Petrmichl
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Autorská práva Evalda Slánského zastupují Natálie Drabiščáková, Kristina

Maděričová, Karolina Plicková, Gabriela Pyšná, Marie Spurná, Petr Čtvrtníček,

Ladislav Hampl, Jiří Havelka, Zdeněk Janáček, Pavel Liška, Dáda Němeček, Leoš

Noha, Václav Petrmichl, Josef Polášek a Alfred Jarry
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skončí to ústa

z experimentální poezie šedesátých let

na hranici nesmyslu, abstrakce a metafyziky.

mezi slovy, slovy a zase slovy se rýsuje jediné řešení: ticho.

Premiéra 22. října 2016

Derniéra 6. června 2017

Soubor Katedra alternativního a loutkového divadla DAMU

Scéna Divadlo Disk

Scénář, režie a hudba Jiří Adámek

Dramaturgie Klára Hutečková

Výtvarné řešení Natálie Rajnišová, Zuzana Sceranková

Pohybová spolupráce Zuzana Sýkorová

Hlasová spolupráce Eva Spoustová-Málková

Korepetice Jana Holmanová

Produkce Luboš Louženský, Martina Náhlíková, Kateřina Císařová,

Bára Vopasková

Hrají

Jan Strýček

Dominik Migač

Julie Šurková

Lumíra Přichystalová

Martin Cikán

Ladislav Karda

Nataša Mikulová

Anežka Kalivodová

Anita Gregorec
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Autoři textů

Zdeněk Barborka: Fuga

Reinhard Döhl: Pohádky

Gunter Falk: Vývoje [2]

Ludwig Harig: Plaidoyer

Helmut Heissenbüttel: Katalog nepoučitelných

Josef Hiršal, Bohumila Grögerová: Nesémantický text – abstraktní (bez názvu)

Josef Honys: Konstelace

Ladislav Nebeský: Sníh

Ladislav Novák: Život

Jindřich Procházka: Plné
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You Are Here

Petra Tejnorová a kol.

Fyzický průvodce přítomností, lidskými vztahy a jinými dobrodružstvími.

Premiéry 26. a 27. září 2016

Derniéra 19. listopadu 2018

Scéna Divadlo Ponec (a další)

You Are Here vytvořili

režisérka Petra Tejnorová,

tanečníci a performeři Jaro Viňarský, Tereza Ondrová a Nathan Jardin,

scénografka Adriana Černá,

sound designer Dominik Žižka,

light designer Tomáš Morávek,

produkční Michal Somoš

ve spolupráci

s teoretičkou Alicí Koubovou,

tanečníkem a asistentem choreografie a režie Matthew Rogersem,

grafickým designerem Jaromírem Skácelem,

dramaturgickým okem Marty Ljubkové

a s divákem...

Koproducenti Michal Somoš, SKOK!, Tanec Praha

________________________________________________________________
Informace čerpám z následujících zdrojů (vše citováno dne 13. 2. 2021):
--- Ubu se baví: https://www.nazabradli.cz/cz/26-repertoar/archiv/48-ubu-se-bavi
--- skončí to ústa: https://www.divadlodisk.cz/cs/repertoar/skonci-usta/
--- You Are Here: https://divadloponec.cz/cs/you-are-here
--- Virtuální studovna Divadelního ústavu: https://vis.idu.cz/Productions.aspx
--- Tištěné programy k inscenacím (uložené v osobním archivu).
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Příloha č. 3 – Fotografická dokumentace tří představení

Ubu se baví
Autor fotografií Martin Špelda
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Autor fotografie ze zkoušky Patrik Borecký
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skončí to ústa
Autor fotografií Michal Hančovský
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You Are Here
Autor fotografií Michal Hančovský
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