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Pozorovat prázdný prostor

V oblasti alternativního a loutkového divadla má loutkové divadlo svou
propracovanou historii a z různých pohledů zpracovanou teorii, která ve vazbě na
analýzy vývojových etap reflektuje jednotlivé tendence a experimentální výboje.

Oblast divadelní avantgardy je jak v historických pracích, tak v teoretických
reflexích a manifestech zpracována také. Ze samé podstaty hledání nových

směrů, poetik a cest je často výchozím momentem negace jak převažující
divadelní produkce, tak experimentů jiných poetik a jiného výchozího směřování.
Považuji za důležité a vhodné pohlédnout na stávající nové směry nově tak, že je

jim hledána základní charakteristika, výchozí energie a teprve pak jednotlivé
vývojové větve srovnávat s mainstreamovou produkcí a s předchozími a

současnými experimenty. Výzkum Karolíny Plickové se snaží tuto důležitou
definiční funkci poznání naplnit. Na konkrétních třech zajímavě vybraných
vzorových příkladech divadelních produkcí (J. Havelky, J. Adámka a P.

Tejnorové) zkoumá vnitřní struktury zvolených inscenací a současně hledá jejich
vazby jak na díla jiných současných tvůrců, tak odkrývá vědomé i náhodné

inspirace v produkcích ve světě a ze studií respektovaných autorit, které se
experimentálním divadlem současnosti podrobně zabývají.

Přesvědčivě a podrobně se vypořádá s genezí pojmů autorské divadlo a devised
theatre. Je nepochybné, že česká tendence navazovat na příklady ze světové

alternativní tvorby (Living theatre, Théâtre du soleil, Jerzy Grotowski, Divadlo Na
Tagance, Tadeusz Kantor, Odin teatere a další) a na potřebu osvobodit se od

doporučených či schválených textů, na jedné straně znamenala pro skupinu
divadelních aktivit vítanou příležitost k osvobození od diktátu textu a otevírala
prostor pro svobodnější tvorbu také v textovém komponentu. Skupina

Studiových divadel, která existovala obklopená převahou obvyklé struktury, v níž
se počítalo nikoli s funkcemi a rolemi jednotlivých komponent při zrodu celku, ale

s tím, že jejich představitelé jsou personifikováni a jsou jim stanoveny
pravomoci, do jisté míry vnitřní struktury respektovala. Výchozí bod vzniku
devise theatre odvozuje K. Plicková v opozici k nadvládě textu, posléze

v oprávnění hledat a formulovat si vlastní cestu a podobu divadla či souboru,
rozkládat a znova společně skládat podíl všech na celku, výrazně větší podíl

fyzických akcí a mnohdy pak směřuje až k politizaci. Končí zajímavou definicí:
Devised theatre je často divadlem, které rehierarchizuje, emancipuje a
destabilizuje stávající pořádky (a stereotypy, dodávám za sebe).

Opírá se o širokou rešerši zahraničních i domácích autorů studií na téma

autorského neinterpretačního divadla a o řadu shlédnutých a analyzovaných
inscenací či projektů. (Výčet použité literatury, článků, a videozáznamů je široký,
reprezentativní a nevynechává důležité položky.)

Prioritním zájmem autorky je nejspíše „typologie textů, s nimiž (autorské

neinterpretační) divadlo pracuje, a způsoby, jakými se s texty nakládá.“ Věnuje
textovému komponentu samostatnou kapitolu a podrobný, široký výzkum. I u
téta mladé doktorandky se projevuje podvědomá přetrvávající priorita textu

v procesu vzniku jevištního díla. Autorka vychází z toho, že převažující myšlení o
divadle – i o autorském neinterpretačním – přece jen vychází z priority textu či

nějakého textového materiálu nejčastěji i v písemné podobě. Na druhé straně
právě na příkladech zkoumaných a dalších inscenacích či projektech dokládá, jak

komponent textu vzniká v této oblasti často až v průběhu procesu. Ukazuje, že

energetický spouštěč autorského neinterpretačního jevištního díla je také - a
často i většinou jinde - než v textu. Tím dokládá, že definovat celou tuto oblast

divadla z hlediska textu je možné, ale je to pohled přece jen z dílčího hlediska.
Vícekrát i na příkladech upozorňuje, že chceme-li nahlédnout celek i jednotlivé
části autorského neinterpretačního divadla komplexněji, musíme zkoumat

všechny komponenty jevištního díla v jejich různých variantách a teprve pak se
pokusit dospět k takovému sumarizujícímu pohledu, který označí a pojmenuje

společný jmenovatel, charakteristiku odlišující tento směr divadelní tvorby od
interpretačního divadla, pokud je to vůbec možné a potřebné. Ale sama uvádí,
že: „není mým cílem přijít s ´obecnou teorií autorského divadla´“.

Doktorandka jako živý materiál pečlivě zkoumala tři konkrétní inscenace od fáze

zrodu po realizaci, přičemž hlavním tématem zájmu jí byl způsob, jak v procesu
zrodu teprve text vzniká, nemá iniciační roli a je významově a energeticky
rovnocenný s ostatními komponenty. A protože se zcela samozřejmě všechny

komponenty v toku času vznikajícího díla proměňují, tak sledovala, jak se mění i
podoba, funkce a energie textu a jak se s ním pracuje v dramaturgickém

komponentu. To je bod, od něhož pak průběžně odvíjí svou tezi o temporalitě a
směřuje v poslední části práce k pojmu temporální dramaturgie.

V jistém završení poznání přináší charakteristiku a snahu o definici pojmu
temporální dramaturgie, která může jak komponent textu, tak ostatní

komponenty završovat a provazovat. Zde je důležitý moment výzkumu Karolíny
Plickové, protože formuluje nejen skutečnost zrušení pozic v tvůrčím týmu, ale i

dehierarchizuje funkčnost jednotlivých komponentů a směřuje ke vzájemnému
plnému prolínání, jako k jedné z možných vývojových cest. Zcela samozřejmě
bere v potaz důležitý časový moment, tvarování časů a jejich vzájemné prolínání.

Velmi důležité poznání formuluje nabídkou sedmi faktorů, které obklopují
problém textu, tak formulací meziprostoru, přičemž se přesně odkazuje na

Heinera Goebbelse a Jana Roubala. Tak se prostor „mezi“ otevírá i na oblast
uměleckých druhů obecně. Zde je v temporální dramaturgii sledující toky času
zřejmě místo na další výzkum, který adeptka formuluje jako možnost chápaní

časových funkcí, jako „souhrn vnitřních temporálních mechanismů divadelního
díla, vlastně jako temporální morfologii.“ (s. 206)

- Tím si sama pro sebe Karolina Plicková otevřela možný směr dalšího

výzkumu, a k tomu směřuje má otázka, zda se bude zabývat podrobněji

vnitřními temporálními mechanismy vniku a také prezentace divadelního
díla už bez priority textového komponentu, tedy na principu reálné

rovnosti všech komponentů.
- Zajímalo by mě, zda v části práce o intuici je či není místo pro faktor

hravosti a hry jako jednom z motorů jednání a prostoru pro okamžitá,

náhlá, neprogramovaná řešení.
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